
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 86 del 28/05/2021

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023. ELENCO 
ANNUALE 2021 -  PRIMA MODIFICA.

L'anno duemilaventuno, addì ventotto del mese di Maggio alle ore 11:00, in videoconferenza tramite  
piattaforma digitale,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della 
quale,  attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Avv. Marco Ciancaglini.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza svoltasi in videoconferenza tramite la piattaforma Google Meet 
ai sensi di quanto disposto con Decreto n. 11/2020, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 28/05/2021

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023. 
ELENCO ANNUALE 2021 -  PRIMA MODIFICA.

LA GIUNTA  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici, Pierpaolo Barbiani;

premesso che la realizzazione dei Lavori Pubblici, di cui al D.lgs 50/2016 e s.m.i., si svolge sulla 
base del Programma Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre e approvare nel 
rispetto dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e dalla normativa 
urbanistica unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso;

considerato che:
– con deliberazione della Giunta Comunale n. 30/2021 del 05/03/2021, veniva adottato, ai 

sensi dell’art. 21- del D.Lgs. 50/2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 
2021-2022-2023, l'elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e il programma biennale (2021-
2022) di acquisti, forniture e servizi predisposti dagli uffici competenti;

– con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 30/03/2021, si approvava il Programma 
Triennale 2021/2023 nonché l’elenco annuale 2021 dei Lavori Pubblici e il Programma 
Biennale degli acquisti di forniture e servizi anni 2021/2022, previsti dall’art. 21 del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e successive modificazioni, sulla base degli schemi tipo approvati con 
D.M. 16/01/2018 n, 14;

dato atto che:
- il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale in materia di programmazione dei 
Lavori Pubblici costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da eseguire nei 
successivi tre anni ed è redatto ogni anno, con aggiornamento di quello approvato in precedenza, 
identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi da sostenere ed i tempi di 
attuazione degli interventi;
- occorre apportare al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 ed Annuale 2021, 
approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2021, una prima variazione che 
prevede:
- l'inserimento, nell'elenco annuale 2021 dell'intervento:
- Polo Logistico Emergenziale – 1° e  2° Lotto, per un importo di € 1.000.000,00, finanziato 
mediante Mutuo Cassa Depositi e Prestiti;
- l'inserimento nell'elenco annuale 2022 degli interventi:
- Polo Logistico Emergenziale – 3° Lotto, per un importo di € 500.000,00, finanziato mediante 
trasferimento statale;
- Corpi idrici – Messa in sicurezza della sponda sinistra della Dora, per un importo di € 125.000,00, 
finanziato mediante trasferimento statale;
- Realizzazione rete di trasmissione dati aree industriali, per un importo di € 3.000.000,00, 
finanziato mediante trasferimento statale;
- Piste cilabili - Slow Path - per un importo di € 1.500.000,00, finanziato mediante trasferimento 
statale;
- Messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei 
comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia – asilo nido “Don Minzoni” e scuola 
dell'infanzia “Borello” per l'importo totale di € 3.000.000,00, finanziato mediante trasferimento 
statale;



- l'inserimento, nell'elenco annuale 2023 dell'intervento:
- Polo Logistico Emergenziale – 4° Lotto, per un importo di € 1.700.000,00, finanziato mediante 
trasferimento statale;
considerato che è intenzione dell'Amministrazione Comunale presentare:

– istanza di contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione 
di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità 
del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, di cui all’art. 1, comma 42, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, per la realizzazione del Polo Emergenziale, e del progetto 
Piste ciclabili - Slow Path, per un importo complessivo pari ad € 4.700.000,00;

– istanza di contributo per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei 
comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia di cui all'articolo 1, comma 59, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (G.U. n. 67 del 18/03/2021), per la riqualificazione degli 
edifici che ospitano l'Asilo Nido Don Minzoni e la scuola dell'infanzia Borello, per un 
importo complessivo pari a € 3.000.000,00;

– istanza di contributo per la selezione ed il finanziamento dei progetti di miglioramento della 
qualità e delle condizioni morfologiche dei corpi idrici piemontesi, per la realizzazione dei 
corpi idrici - “Consolidamento sponda sinistra Dora Riparia Ponte Vecchio”, per un importo 
complessivo da quadro economico pari a € 125.000,00;

– candidatura del progetto Realizzazione rete di trasmissione dati aree industriali facente parte 
del progetto pilota nell'ambito del Bando M.IS.E. coordinato dal Patto Territoriale Zona 
Ovest, per un importo complessivo da quadro economico pari a € 3.000.000,00;

tenuto conto che le richieste di contributo devono riferirsi ad opere pubbliche inserite nella 
programmazione annuale o triennale degli enti locali e che rientrano nello strumento urbanistico 
comunale comunque denominato approvato e vigente nell'ambito territoriale del comune;

ravvisata pertanto la necessità di procedere all’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici anni 2021-2022-2023,  adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30/2021 del 
05/03/2021 e approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2021, mediante 
l'inserimento delle opere sopra descritte;

rilevato che il D.Lgs 50/2016, all'art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”:
- disciplina la programmazione delle acquisizioni delle stazioni appaltanti stabilendo che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi (di importo unitario stimato pari o superiore  a 40.000 euro) e il programma triennale 
dei lavori pubblici, (il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro), nonché i 
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti. (disposizione modificata 
dal D,Lgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017);
- prevede che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 
2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario 
o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel 
programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove 
previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, 
comma 5 (disposizione modificata dal D.Lgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017 );



dato atto che:
- è stato emanato il 16 gennaio 2018 il Decreto Ministeriale avente ad oggetto. "Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali", pubblicato in Gazzetta Ufficale sella Repubblica Italiana 
– Serie Generale n. 57 del 09/03/2018, entrato in vigore il 24 marzo 2018, ai sensi dell'art. 11 del 
Decreto stesso;
- dal 24/03/2018 trovano definitiva applicazione le indicazioni del D.M. n. 14 del 16/04/2018 che 
riporta perocedure e schemi tipo per la redazione e pubblicazione:

– del programma triennale dei lavori pubblici, del relativo elenco annuale nonchè degli 
aggiornamenti annuali;

– del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi, del relativo elenco annuale 
nonchè degli aggiornamenti annuali;

preso atto che:
– in base al già citato art. 21 del D.Lgs del 18 aprile 2016, n. 50, al comma 7, il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonchè 
i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all'articolo 29, comma 4;

– ai sensi dell’art. 5 comma 10 del Decreto n.14 del 16 gennaio 2018 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che prevede “Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 
sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 
2, del codice”.

– i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa 
apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo 
la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, 
secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 
statale o regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta 
o di economie;
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive;

viste le modifiche apportate, dal Responsabile del Procedimento al Piano triennale dove:
- al punto n. 3 viene inserita l'opera: “Nuovo Polo Logistico Emergenziale 1° e 2° lotto -  il cui 
importo complessivo è finanziato con mutuo € 1.000.000,00: in particolare il Polo comprende 
anche una caserma per i Vigili del Fuoco volontari, come da comunicazione inviata dal 
Comando provinciale di Torino, prot. 13707/2021, prevista in relazione all’art. 4, c. 1, DLGS 
139/2006;
- al punto n. 6 viene inserita l'opera: “Nuovo Polo Logistico Emergenziale 3° lotto -  il cui 
importo complessivo finanziato con trasferimento statale € 500.000,00;

– al punto n. 7 viene inserita l'opera: “Corpi idrici” il cui importo complessivo finanziato con 
trasferimento statale è risultato essere di € 125.000,00;
– al punto n. 8 viene inserita l'opera: “Realizzazione rete di trasmissione dati aree industriali, 
il cui importo complessivo finanziato con trasferimento statale è risultato essere di un importo di € 
3.000.000,00;
– al punto n. 9 viene inserita l'opera: Piste ciclabili - Slow Path – il cui importo complessivo 
finanziato con trasferimento statale è risultato essere di un importo di € 1.500.000,00;



– al punto n.10 viene inserita l'opera: Adeguamento delle scuole dell'infanzia e asili nido il cui 
importo complessivo finanziato con trasferimento statale è risultato essere di € 3.000.000,00;
– al punto n. 13 viene inserita l'opera: Nuovo Polo Logistico Emergenziale 4° lotto -  il cui 
importo complessivo finanziato con trasferimento statale € 1.700.000,00;

visto:
-  l'allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, redatto 
dal Responsabile del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, così come sopra 
modificato e redatto sulle allegate schede così costituite:

- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;
- scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
- scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del 
D.Lgs. 50/2016 smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse 
pubblico al completamento di un opera pubblica incompiuta;
- scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;
- scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione;
– scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell’art. 5 del DM 14/2018;

Ritenuto, ai sensi delle succitate norme, di modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021-2023, l’elenco annuale 2021;

Visti:
- il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs n. 50/2016;
- il Decreto del Ministro dei LL.PP. del 16/04/2018 n. 14 con il quale sono stati approvati gli 
schemi-tipo per la redazione del programma triennale del LL.PP. e degli aggiornamenti annuali;
- le allegate schede A, B, C, D, E, F del programma triennale LL.PP. per il periodo 2021- 2023, 
compilate secondo gli schemi tipo approvati con il D.M. n. 14, sulla base anche delle esigenze, 
prospettate dai Responsabili dei vari servizi dell’Ente nonché del Responsabile del Procedimento;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete alla Giunta Comunale in base all'articolo 
48 comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
18.08.00 n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.



2) Di modificare il Piano triennale degli investimenti anni 2021/2023 e il Piano Annuale 2020, 
adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30/2021 del 05/03/2021 e approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/202 come sotto riportato:
- al punto n. 3 viene inserita l'opera: “Nuovo Polo Logistico Emergenziale 1° e 2° lotto -  il 
cui importo complessivo è finanziato con mutuo € 1.000.000,00: in particolare il Polo 
comprende anche una caserma per i Vigili del Fuoco volontari, come da comunicazione 
inviata dal Comando provinciale di Torino, prot. 13707/2021, prevista in relazione all’art. 4, 
c. 1, DLGS 139/2006;
- al punto n. 6 viene inserita l'opera: “Nuovo Polo Logistico Emergenziale 3° lotto -  il cui 
importo complessivo finanziato con trasferimento statale € 500.000,00;
- al punto n. 7 viene inserita l'opera: “Corpi idrici” il cui importo complessivo finanziato con 
trasferimento statale è risultato essere di € 125.000,00;
- al punto n. 8 viene inserita l'opera: “Realizzazione rete di trasmissione dati aree industriali, 
il cui importo complessivo finanziato con trasferimento statale è risultato essere di un 
importo di € 3.000.000,00;
- al punto n. 9 viene inserita l'opera: Piste ciclabili - Slow Path – il cui importo complessivo 
finanziato con trasferimento statale è risultato essere di un importo di € 1.500.000,00;
- al punto n.10 viene inserita l'opera: Adeguamento delle scuole dell'infanzia e asili nido il 
cui importo complessivo finanziato con trasferimento statale è risultato essere di € 
3.000.000,00;
- al punto n. 13 viene inserita l'opera: Nuovo Polo Logistico Emergenziale 4° lotto -  il cui 
importo complessivo finanziato con trasferimento statale € 1.700.000,00.

3) Di pubblicare ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM del MIT n. 14/2018, per trenta giorni 
consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2021-2022-2023, 
all’Albo Pretorio online e sul profilo del committente www.comune.alpignano.to.it – link 
“amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

4) Di dare atto che lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021 – 
2023 e dell’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2021 costituiranno parte integrante 
della nota di Aggiornamento del Documento Unico di programmazione (DUP) 2021/2023 di 
prossima adozione, nonché allegati del bilancio di previsione finanziario 2021/2023.

5) Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2021 – 2023 e degli eventuali aggiornamenti del programma 
nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP, allorquando il suddetto programma 
avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è 
l’arch. Franco Melano – Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Procedutosi a separata e successiva votazione per volontà espressa dall'intero Collegio, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
TUEL 267/2000 e s.m.i., stante la necessità di predisporre gli atti conseguenti per l'approvazione in 
Consiglio Comunale.

*****



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Avv. Marco Ciancaglini

Documento firmato digitalmente


